
CONFEDERAÇÃO DA MAÇONARIA SIMBÓLICA DO BRASIL
Balancete Analítico Acumulado de 01.07.2021 30.06.2022

DESCRIÇÃO SALDO ANTERIOR DÉBITO CRÉDITO SALDO ATUAL

ATIVO 773.073,21R$                    2.117.521,90R$            2.309.800,83R$            583.594,28R$               

ATIVO CIRCULANTE 757.569,92R$                    2.104.940,89R$            2.295.845,81R$            569.465,00R$               

DISPONÍVEL 734.656,96R$                    1.208.978,89R$            1.392.785,90R$            550.849,95R$               

BANCOS CONTA MOVIMENTO 109.665,69R$                    1.160.108,50R$            1.069.171,49R$            200.602,70R$               

BANCO DO BRASIL CC 459659-5 -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

BANCO DO BRASIL CC 16511-5 173,59R$                           -R$                            -R$                            173,59R$                      

BANCO SICOOB CC 12297-1 109.492,10R$                    1.160.108,50R$            1.069.171,49R$            200.429,11R$               

BANCOS APLI. LIQ. IMEDIATA 624.991,27R$                    48.870,39R$                 323.614,41R$               350.247,25R$               

BANCO DO BRASIL CP AUT 459659-5 40,03R$                             2,68R$                          0,47R$                          42,24R$                        

BANCO SICOOB - Integralização de Capital CC 12297-1 1.184,08R$                        47,56R$                        -R$                            1.231,64R$                   

XP INVESTIMENTOS - CC 372.312-6 623.767,16R$                    35.114,43R$                 317.499,60R$               341.381,99R$               

VALORES EM ESPÉCIE - EUROS -R$                                 8.566,92R$                   975,54R$                      7.591,38R$                   

VALORES EM ESPÉCIE - DÓLARES -R$                                 5.138,80R$                   5.138,80R$                   -R$                            

REALIZÁVEL CURTO PRAZO 22.912,96R$                      895.962,00R$               903.059,91R$               18.615,05R$                 

VALORES A RECEBER GRANDES LOJAS 15.233,18R$                      864.112,00R$               871.895,18R$               7.450,00R$                   

GRANDE LOJA ACRE -R$                                 13.500,00R$                 13.500,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA ALAGOAS -R$                                 12.500,00R$                 12.500,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA AMAPÁ -R$                                 9.200,00R$                   8.640,00R$                   560,00R$                      

GRANDE LOJA AMAZONAS -R$                                 26.200,00R$                 26.200,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA BAHIA -R$                                 50.456,00R$                 50.456,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA CEARÁ -R$                                 50.456,00R$                 50.456,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA DISTRITO FEDERAL -R$                                 20.350,00R$                 20.350,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA ESPÍRITO SANTO 2.677,50R$                        37.700,00R$                 37.142,50R$                 3.235,00R$                   

GRANDE LOJA GOIÁS -R$                                 49.600,00R$                 49.600,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA MARANHÃO -R$                                 29.500,00R$                 29.500,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA MATO GROSSO -R$                                 35.400,00R$                 35.400,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA MATO GROSSO DO SUL -R$                                 30.400,00R$                 30.400,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA MINAS GERAIS -R$                                 53.256,00R$                 53.256,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA PARÁ 2.967,50R$                        32.100,00R$                 32.252,50R$                 2.815,00R$                   

GRANDE LOJA PARAÍBA -R$                                 33.900,00R$                 33.900,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA PARANÁ -R$                                 61.656,00R$                 61.656,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA PERNAMBUCO 4.140,18R$                        27.900,00R$                 31.200,18R$                 840,00R$                      

GRANDE LOJA PIAUÍ -R$                                 20.300,00R$                 20.300,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA RIO DE JANEIRO 3.740,50R$                        50.456,00R$                 54.196,50R$                 -R$                            

GRANDE LOJA RIO GRANDE DO NORTE 802,50R$                           15.200,00R$                 16.002,50R$                 -R$                            

GRANDE LOJA RIO GRANDE DO SUL -R$                                 50.456,00R$                 50.456,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA RONDONIA -R$                                 19.350,00R$                 19.350,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA RORAIMA 352,50R$                           7.000,00R$                   7.352,50R$                   -R$                            

GRANDE LOJA SANTA CATARINA -R$                                 38.350,00R$                 38.350,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA SÃO PAULO -R$                                 52.976,00R$                 52.976,00R$                 -R$                            

GRANDE LOJA SERGIPE 552,50R$                           18.600,00R$                 19.152,50R$                 -R$                            

GRANDE LOJA TOCANTINS -R$                                 17.350,00R$                 17.350,00R$                 -R$                            

ADIANTAMENTOS 7.679,78R$                        31.850,00R$                 31.164,73R$                 11.165,05R$                 

VALOR A RECEBER - LIST OF LODGES 2019 694,06R$                           -R$                            -R$                            694,06R$                      

VALOR A RECEBER - LIST OF LODGES 2020 6.343,27R$                        -R$                            -R$                            6.343,27R$                   

ADIANTAMENTO - MOVIMENTO DO CAIXA 642,45R$                           31.850,00R$                 31.164,73R$                 1.327,72R$                   

CMSB 2022 - INSCRIÇÕES -R$                                 214.600,00R$               211.800,00R$               2.800,00R$                   

ATIVO NÃO CIRCULANTE 15.503,29R$                      12.581,01R$                 13.955,02R$                 14.129,28R$                 

IMOBILIZADO 15.503,29R$                      12.581,01R$                 13.955,02R$                 14.129,28R$                 

BENS EM OPERAÇÃO 125.895,19R$                    12.581,01R$                 -R$                           138.476,20R$               

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 6.964,69R$                        9.881,01R$                   -R$                            16.845,70R$                 

COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 24.325,03R$                      2.700,00R$                   -R$                            27.025,03R$                 

INSTALAÇÕES 754,27R$                           -R$                            -R$                            754,27R$                      

IMÓVEIS 40.900,00R$                      -R$                            -R$                            40.900,00R$                 

BENFEITORIAS 35.226,46R$                      -R$                            -R$                            35.226,46R$                 

BIBLIOTECA 189,75R$                           -R$                            -R$                            189,75R$                      

APARELHOS 8.088,61R$                        -R$                            -R$                            8.088,61R$                   

BANDEIRAS E INSÍGNIAS 8.035,39R$                        -R$                            -R$                            8.035,39R$                   

LINHA TELEFÔNICA 1.410,99R$                        -R$                            -R$                            1.410,99R$                   

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 110.391,90R$                    -R$                           13.955,02R$                 124.346,92R$               

(-) MÓVEIS E UTENSÍLIOS 7.465,00R$                        -R$                            1.684,57R$                   9.149,57R$                   

(-) COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 28.121,77R$                      -R$                            5.405,01R$                   33.526,77R$                 

(-) INSTALAÇÕES 822,10R$                           -R$                            75,43R$                        897,52R$                      
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(-) IMÓVEIS 25.510,31R$                      -R$                            1.636,00R$                   27.146,31R$                 

(-) BENFEITORIAS 33.843,02R$                      -R$                            3.522,65R$                   37.365,67R$                 

(-) BIBLIOTECA 32,73R$                             -R$                            18,98R$                        51,70R$                        

(-) APARELHOS 7.383,59R$                        -R$                            808,86R$                      8.192,46R$                   

(-) BANDEIRAS E INSÍGNIAS 7.213,38R$                        -R$                            803,54R$                      8.016,92R$                   
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PASSIVO 773.073,21R$                    401.272,56R$               211.793,64R$               583.594,28R$               

PASSIVO CIRCULANTE 6.140,87R$                        199.418,16R$               211.793,64R$               18.516,34R$                 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 4.895,87R$                        182.839,16R$               196.459,64R$               18.516,34R$                 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS A PAGAR 4.895,87R$                        182.839,16R$               196.459,64R$               18.516,34R$                 

ORDENADOS E SALÁRIOS -R$                                 88.774,86R$                 88.774,86R$                 -R$                            

PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.006,18R$                        39.412,61R$                 39.618,76R$                 3.212,33R$                   

FGTS 672,90R$                           8.972,24R$                   9.047,25R$                   747,91R$                      

PIS FOLHA DE PAGAMENTO 84,11R$                             1.121,51R$                   1.130,89R$                   93,49R$                        

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE - FOPAG 1.132,67R$                        15.278,28R$                 15.567,28R$                 1.421,67R$                   

VALE TRANSPORTE -R$                                 6.120,00R$                   6.120,00R$                   -R$                            

VALE ALIMENTAÇÃO -R$                                 11.737,18R$                 11.737,18R$                 -R$                            

PROVISÃO 13º SALÁRIO E ENCARGOS 0,00R$                               5.711,24R$                   12.231,71R$                 6.520,47R$                   

PROVISÃO FÉRIAS E ENCARGOS 0,00R$                               5.711,24R$                   12.231,71R$                 6.520,47R$                   

OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.245,00R$                        16.579,00R$                 15.334,00R$                 -R$                           

CONTAS A PAGAR 1.245,00R$                        16.579,00R$                 15.334,00R$                 -R$                           

HONORÁRIOS PROFISSIONAIS 1.245,00R$                        16.579,00R$                 15.334,00R$                 -R$                            

PATRIMÔNIO SOCIAL 766.932,34R$                    201.854,40R$               -R$                           565.077,93R$               

PATRIMÔNIO SOCIAL 146.599,01R$                    -R$                           -R$                           146.599,01R$               

PATRIMÔNIO SOCIAL 49.882,46R$                      -R$                           -R$                           49.882,46R$                 

PATRIMÔNIO SOCIAL 49.882,46R$                      -R$                            -R$                            49.882,46R$                 

RESERVAS PATRIMONIAIS 96.716,55R$                      -R$                           -R$                           96.716,55R$                 

REAVALIAÇÃO DE IMÓVEIS 40.736,53R$                      -R$                            -R$                            40.736,53R$                 

DOAÇÕES INVESTIMENTOS 55.980,02R$                      -R$                            -R$                            55.980,02R$                 

SUPERÁVIT (DÉFICIT) ACUMULADOS

SUPERÁVIT (DÉFICIT) ACUMULADOS 620.333,33R$                    201.854,40R$               -R$                           418.478,92R$               

SUPERÁVIT (DÉFICIT) ACUMULADOS 620.333,33R$                    201.854,40R$               -R$                            418.478,92R$               
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RESULTADO DO EXERCÍCIO -R$                                1.233.971,64R$            1.031.520,51R$            201.854,40-R$               

SUPERÁVIT OPERACIONAL BRUTO -R$                                1.233.971,64R$            1.031.520,51R$            201.854,40-R$               

RECEITA BRUTA DE CONTRIBUIÇÕES -R$                                50.657,00R$                 912.969,00R$               862.312,00R$               

GRANDE LOJA ACRE -R$                                 -R$                            13.500,00R$                 13.500,00R$                 

GRANDE LOJA ALAGOAS -R$                                 -R$                            12.500,00R$                 12.500,00R$                 

GRANDE LOJA AMAPÁ -R$                                 -R$                            9.200,00R$                   9.200,00R$                   

GRANDE LOJA AMAZONAS -R$                                 -R$                            26.200,00R$                 26.200,00R$                 

GRANDE LOJA BAHIA -R$                                 -R$                            50.456,00R$                 50.456,00R$                 

GRANDE LOJA CEARÁ -R$                                 -R$                            50.456,00R$                 50.456,00R$                 

GRANDE LOJA DISTRITO FEDERAL -R$                                 -R$                            20.350,00R$                 20.350,00R$                 

GRANDE LOJA ESPÍRITO SANTO -R$                                 -R$                            37.700,00R$                 37.700,00R$                 

GRANDE LOJA GOIÁS -R$                                 -R$                            49.600,00R$                 49.600,00R$                 

GRANDE LOJA MARANHÃO -R$                                 -R$                            29.500,00R$                 29.500,00R$                 

GRANDE LOJA MATO GROSSO -R$                                 -R$                            35.400,00R$                 35.400,00R$                 

GRANDE LOJA MATO GROSSO DO SUL -R$                                 -R$                            30.400,00R$                 30.400,00R$                 

GRANDE LOJA MINAS GERAIS -R$                                 -R$                            53.256,00R$                 53.256,00R$                 

GRANDE LOJA PARÁ -R$                                 -R$                            32.100,00R$                 32.100,00R$                 

GRANDE LOJA PARAÍBA -R$                                 -R$                            33.900,00R$                 33.900,00R$                 

GRANDE LOJA PARANÁ -R$                                 -R$                            61.656,00R$                 61.656,00R$                 

GRANDE LOJA PERNAMBUCO -R$                                 -R$                            27.900,00R$                 27.900,00R$                 

GRANDE LOJA PIAUÍ -R$                                 -R$                            20.300,00R$                 20.300,00R$                 

GRANDE LOJA RIO DE JANEIRO -R$                                 -R$                            50.456,00R$                 50.456,00R$                 

GRANDE LOJA RIO GRANDE DO NORTE -R$                                 -R$                            15.200,00R$                 15.200,00R$                 

GRANDE LOJA RIO GRANDE DO SUL -R$                                 -R$                            50.456,00R$                 50.456,00R$                 

GRANDE LOJA RONDONIA -R$                                 -R$                            19.350,00R$                 19.350,00R$                 

GRANDE LOJA RORAIMA -R$                                 -R$                            7.000,00R$                   7.000,00R$                   

GRANDE LOJA SANTA CATARINA -R$                                 -R$                            38.350,00R$                 38.350,00R$                 

GRANDE LOJA SÃO PAULO -R$                                 -R$                            52.976,00R$                 52.976,00R$                 

GRANDE LOJA SERGIPE -R$                                 1.800,00R$                   18.600,00R$                 16.800,00R$                 

GRANDE LOJA TOCANTINS -R$                                 -R$                            17.350,00R$                 17.350,00R$                 

CONTRIBUIÇÕES PAGAS - A CREDITAR NO SICOOB -R$                                 48.857,00R$                 48.857,00R$                 -R$                            

RECEITAS FINANCEIRAS -R$                                -R$                           14.650,97R$                 14.650,97R$                 

RENDIMENTO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS -R$                                 -R$                            14.650,97R$                 14.650,97R$                 

DESPESAS COM PESSOAL -R$                                199.547,18R$               11.422,48R$                 188.124,70R$               

ORDENADOS E SALÁRIOS -R$                                 92.481,10R$                 -R$                            92.481,10R$                 

13 SALÁRIO -R$                                 4.948,66R$                   -R$                            4.948,66R$                   

PREVIDÊNCIA SOCIAL -R$                                 33.272,07R$                 -R$                            33.272,07R$                 

FGTS -R$                                 11.674,69R$                 -R$                            11.674,69R$                 

-R$                                 15.262,50R$                 -R$                            15.262,50R$                 

VALE TRANSPORTE -R$                                 6.120,00R$                   -R$                            6.120,00R$                   

VALE ALIMENTAÇÃO -R$                                 11.370,01R$                 -R$                            11.370,01R$                 

PROVISÃO 13 SALÁRIO -R$                                 12.186,44R$                 5.711,24R$                   6.475,20R$                   

PROVISÃO FÉRIAS -R$                                 12.231,71R$                 5.711,24R$                   6.520,47R$                   

DESPESAS TRIBUTÁRIAS -R$                                3.007,25R$                   -R$                           3.007,25R$                   

PIS FOLHA DE PAGAMENTO -R$                                 1.130,89R$                   -R$                            1.130,89R$                   

IPTU -R$                                 1.876,36R$                   -R$                            1.876,36R$                   

DESPESAS FINANCEIRAS -R$                                5.038,03R$                   -R$                           5.038,03R$                   

TARIFAS BANCÁRIAS -R$                                 3.033,50R$                   -R$                            3.033,50R$                   

IMPOSTO DE RENDA S/APLICAÇÕES FINANCEIRAS -R$                                 2.004,53R$                   -R$                            2.004,53R$                   

DESPESAS GERAIS ADMINISTRATIVAS -R$                                849.751,99R$               92.478,06R$                 969.073,93R$               

ENERGIA ELÉTRICA -R$                                 39.414,98R$                 -R$                            39.414,98R$                 

TELEFONE E INTERNET -R$                                 10.947,42R$                 -R$                            10.947,42R$                 

CORRESPONDÊNCIAS -R$                                 1.466,09R$                   -R$                            1.466,09R$                   

CARTÓRIO E EMOLUMENTOS -R$                                 235,20R$                      -R$                            235,20R$                      

FRETES E TRANSPORTES -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

TRANSPORTE, PASSAGENS E ESTADIAS -R$                                 246.933,89R$               13.138,06R$                 233.795,83R$               

MATERIAL DE EXPEDIENTE -R$                                 16.618,25R$                 -R$                            16.618,25R$                 

MATERIAL DE CONSUMO E CÓPIAS -R$                                 7.234,18R$                   -R$                            7.234,18R$                   

HONORÁRIOS PROFISSIONAIS -R$                                 13.940,00R$                 -R$                            13.940,00R$                 

EVENTOS -R$                                 358.367,34R$               44.495,00R$                 313.872,34R$               

COMUNICAÇÃO SOCIAL -R$                                 58.728,04R$                 -R$                            58.728,04R$                 

TAXA CONDOMÍNIO -R$                                 11.512,00R$                 -R$                            11.512,00R$                 

SERVIÇOS PRESTADOS PF/PJ -R$                                 29.247,30R$                 34.845,00R$                 5.597,70-R$                   

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE - FOPAG

C3 CONTABILIDADE, CONSULTORIA E CAPACITAÇÃO
Página: 4



CONFEDERAÇÃO DA MAÇONARIA SIMBÓLICA DO BRASIL
Balancete Analítico Acumulado de 01.07.2021 30.06.2022

DESCRIÇÃO SALDO ANTERIOR DÉBITO CRÉDITO SALDO ATUAL

EDITORA MAÇÔNICA -R$                                 39.021,97R$                 -R$                            39.021,97R$                 

MANUT. SOFTWARE E REPAROS -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

MATERIAIS DIVERSOS -R$                                 2.130,31R$                   -R$                            2.130,31R$                   

DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO -R$                                 13.955,02R$                 -R$                            13.955,02R$                 

-R$                                 211.800,00R$               -R$                            211.800,00R$               

DESPESAS GERAIS -R$                                125.970,19R$               -R$                           125.970,19R$               

DOAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES -R$                                 45.000,00R$                 -R$                            45.000,00R$                 

COMBUSTÍVEIS -R$                                 3.220,19R$                   -R$                            3.220,19R$                   

-R$                                 36.000,00R$                 -R$                            36.000,00R$                 

-R$                                 41.750,00R$                 -R$                            41.750,00R$                 

-R$                                 34.845,00R$                 -R$                            34.845,00R$                 

CMSB 2022 - INSCRIÇÕES

DEVOLUÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES

COMENDA MÁRIO BEHRING

DESPESAS COM DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS
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